4. *Quæsturam gessit Trajano IIII. & Arunculeio Coss.*] Erat hic Adriano

annus legitimus petendæ quæsturæ: vigesimus quintus nempe. Scribendum autem, ut in editione prima, & codice Augustano, & *Articulo.* Vetus lapis, M. ULP. IO. TRAIANO. AVG. IIII.

SEX. ARTICULEIO. PAETO. *Idem.*

5. *Trajano quater & Articulo Consulis.*] Confirmat & hanc scripturam Pal. noster, etsi deinceps scribæ mutarint in *Arculeio* Grut.

6. *Et Arunculeio.*] Palatinus liber: & *Arculeio.* Sed Mediolanensis editio, *Articulo*, & ita reponendum jam viderunt eruditissimi viri. *Salmesius.*

7. *Orationem Imperatoris in senatu agrestius pronuntians*] Notus mos ex Dionis variis locis, juris auctoribus, Cassiodoro, & aliis historicis. Olim conscripti illi patres sententiam de more ex scripto in senatu recitaturi surgebant: quod & Imperatores initio factitarunt. Observat Dio, ut illa ætate insolens, quod sedens Imperator sententiam in curia legerit. Hujus igitur molestiæ vitandæ, simul stabiliendæ suæ majestatis, jam idem ab Augusto sæpius factum ab Imperatoribus, ut vel quæstoris, vel curionis aut præconis ore tam in senatu patres, quàm in concione populum alloquerentur. *Casaubonus.*

8. *Latinis operam dedit.*] Pro literis Latinis, aut rhetoribus Latinis, sive grammaticis. Audivit Hadrianus Scaurum grammaticum. *Idem.*

*Latinis operam dedit.*] Sic & Pal. intelligitur *studii*, aut *litteris*, aut quid simile. *Grut.*

9. *Post quæsturam acta senatus curavit.*]

pluviæ tempore solebant, imperatores autem nunquam.  
 2 Unde hodieque imperatores sine penulis à togatis videntur.

nec tantum Tribuni plebis, sed etiam reliqui magistratus videntur pluviali tempore, pænulas usurpasse. immo Adriani temporibus pænulæ jam erant in usu promiscuo, etiam senatoribus, & cum pluviale tempus non esset: rarus tamen earum etiam tunc usus, & non nisi frigoris gratia aut pluvix, capiebantur pænulæ. in quo etiam distinctio pænularum adhibenda. nam cum peregrè irent Romani, in itinere pænulas semper habuere, easque scorteas. eundem ad usum, hoc est itineris & pluvix scorteas pænulas commendat Martialis:

*Ingrèdiare viam celo licet usque sereno,*

*Ad subitas nunquam scorteas desit aquas.*

Lemma ipsius epigrammatis, pænula scorteas. erat & aliud pænularum genus, ex lana, quas intra urbem usurparunt sub imperatoribus, hyemis præcipue tempore, & frigoris. Martialis *Ganspinnas pænulas* eas appellat, de quibus sic ait:

*Is tibi candor instat, villorum gratia tanta,*

*Et me vel media sumere messe velis.*

idem lib. vi. epigram. lxx.

*Et dolet, & queritur sibi non contingere frigus*

*Propter sexcentas Baccara Ganspinnas.*

Hadriani ergo tempore, immo & Domitiani, pænulæ in usu per hiemem & frigora. at lacernæ tunc temporis plurimum frequentatæ, quæ cum penulis confundendæ non sunt; quod fecisse quosdam video: nam pænulæ, ut jam dixi, non alias habebantur, quam urgente frigore, aut pluvia impendente: at lacernæ passim, & omni tempore, apud Senatores, equites, & plebem ipsam. Lacernas istas Græci vocant *χλαμύδας*, *ἐφειρίδας*, *μανδύας*, falluntur, qui *μανδύα* pænulam interpretantur, quoties id nomen occurrit apud Dionem Cassium. *μανδύα* est lacerna, non valde sane diversum vesti-

menti genus lacerna & pænula, tamen diversum. hanc Græci *φαινόλιον* proprie vocant; illam *μανδύα*. & sic aperte distinguit Artemidorus libro secundo capite tertio. *Salmasius*.

1. *Imperatores autem nunquam.*] Erat enim pænula vestis non Romana, sed peregrina, & exotica. A magnæ Græciæ incolis aut etiam aliis Græcis usum simul & nomen pænulæ habuerunt Romani. Etsi autem verisimile est, non eandem penitus Romanæ pænulæ formam fuisse, quæ erat olim Laconicarum *φαινόλιον*: tamen & hæc recentior vestis arctius amiciebat & pressius, quàm toga aut pallium. Initio pænulam apud Romanos tenuissimi quique tantum gestabant, putâ servi aut his conditione proximi: eratque propria iter facientium vestis: cujusmodi mulionica pænula Ciceroni nominatur. Postea etiam intra urbem cepere gestari pænulæ: nec ut antè à servis solum, aut sordidioris conditionis hominibus; sed etiam ab honestis civibus: donec tandem eò ventum, ut Hadriani tempore etiam senatores & magistratus ipsos in publicum prodire pænulatos non puderet: quod ex hoc Spartiani loco apparet, & A. Gellii libro xi. i. capite xx. Assumebantur autem pænulæ frigoris aut pluvix causâ; vel cum Imperatoris funus celebraretur, ut dicemus ad Lampridii Commodum: nec viri tantum, sed & matronæ Romanæ pænularum usum probarunt, ut in Alexandro Severo auctor est idem Lampridius. *Caesambonus*.

*Imperatores vero nunquam.*] Tribuni plebis, & ceteri magistratus, patriciique omnes aliquando pænulati, pluvix nempe tempore, imperator vero nunquam: & sane imperatoris pænulam nusquam legi, nisi si quis improprie pænulam pro lacerna usurparit. *Salmasius*.

2. *Unde hodieque imperatores sine penulis à togatis videntur.*] A salutarioribus

dentur. <sup>1</sup>Secunda expeditione Dacica, Trajanus eum  
<sup>2</sup>primæ legioni Minerviæ præposuit secumque duxit:  
<sup>3</sup>quando quidem multa egregia ejus facta claruerunt.  
 Quare <sup>4</sup>adamante gemma quam Trajanus à Nerva acceperat  
 donatus, ad spem successionis erectus est. <sup>5</sup>Prætor  
 factus

bus nempe: qui Romano more imperatoribus salutationem matutinam, velut officium aliquod necessarium præstabant. Res norissima. *Togati* pro salutatores: quia in alia veste matutinum illud ave deferre fas non erat: quod sciunt qui Martialem saltem legerunt. nec soli salutantes togati, verum & imperator. Cum autem Spartianus hic de principum veste agat, non eorum qui ad principem adibant, scribi malim, sine *pænulis togati videntur*. aut potius, *s. p. attogati* v. Glossæ veteres præstantissimi Puteani, *attogatio, paradisis*. lego, *παρένδυσις* sic togam vocat quæ tunicis superinduitur. Græci melius *ἐπενδύματα* & *ἐπένδυσις* omne extimarum genus vestium. *Casaub.*

*Unde hodieque imperatores sine pænulis à togatis videntur.*] Perperam de hujus loci emendatione solliciti fuere doctissimi viri: nihil enim mutari debet. Spartiani igitur sensus est, Hadriani tempore nunquam imperatores cum pænulis visos, quas tamen Tribuni plebis, & reliqui magistratus pluriæ saltem tempore gestabant. Sua vero ætate, non omnino quidem nec omni tempore pænularum gestamen illis in cognitum, sed illo tantum tempore sine pænulis eos fuisse quo videbantur à togatis. tangit matutinum salutarionis tempus, quo togati videbant imperatorem, & salutabant: nec enim in alio habitu quam in toga salutationis illud officium peragebatur. Hinc togati hoc loco dicuntur, qui illud *ave matutinum*, Imperatori portabant. quos togatos cum excipiebat imperator, pænulas non habebat: post hoc officium, ut videtur habebat, & hoc Spartiani ætate. Nam Trajani, Hadriani, & anteriorum principum avo, nunquam

cum pænulis Cæsar. De toga salutarium Martialis lib. xiv. Epigr. 125.

*Si matutinos facile est tibi rumpere somnos,  
 A trita veniet sportula sæpe toga  
 ita legendum. vulgo atrita, perperam.  
 Salmassius.*

*Unde hodieque Imp. sine pænulis à togatis videntur.*] Sic etiam Pal. *Grut.*

1. *Secunda expeditione Dacica.*] Prior suscepta quarto Trajani consulatu: altera quinto, cum sextum jam annum imperaret. Testes nummi hoc anno cusi: quales videre est passim multos. *Casaub.*

2. *Primæ legioni Minerviæ.*] Hanc Domitianus conscripsit, ut scribit Dio. nominatur & in veteribus inscriptionibus sæpe. Secundam verò Minerviam inveni adhuc nusquam. *idem.*

3. *Quando quidem multa egregia ejus facta claruerunt.*] *Ὅτε κὲ πολλαὶ αὐτῷ ἀνδραγαθήματα διέλαμψεν.* Poëticum est pro, multis egregiis factis claruit. *idem.*

4. *Adamante gemma, quam Trajanus à Nerva acceperat, donatus.*] Virtutis præmia in militia Romana & multa & diversi generis. In his erant armilla, coronæ etiam aureæ, torques vel similes vel duplæ, & pro accipientis conditione majoris, aut minoris pretii fibulæ. Gemmas inter *ἀειρεῖα* Romanorum fortium legere non memini: imò verò certum est, morem eum non fuisse. Quare Hadrianus extra ordinem gemma donatus, & quidem ea quæ jam semel omen fuerat imperii, non temere ad successionis spem est erectus. Erat enim consuetudo veterum, anuli traditione heredem & successorem designare. *idem.*

5. *Prætor factus est.*] Fuit tum Hadrianus annorum unius & triginta. *idem.*

factus est <sup>1</sup> Sura bis, Serviano iterum Coss. <sup>2</sup> quum seftertium iterum vicies ad ludos edendos à Trajano accepit.  
<sup>1</sup> Lega-

Prætor factus est, Sura bis, Serviano iterum Coss. Vet. Ed. cum Palatino codice constanter legunt: *Subsurano bis, Serviano iterum Coss.* scribendum, *sub Surano bis, Serviano iterum Coss.* sic enim loquitur in vita Antonini Pii: *ipse Antoninus Pius natus est tertio decimo Kal. Octobres, sub Domitiano duodecimum & Cornelio Dolabella Coss.* Salmasius.

Prætor factus est, Sura bis, Serviano iterum Consulibus. Hæc etiam est lectio Palatina, quæ tamen interfecit voculam, *est, sub Surano, &c.* vulgg. *Surâ bis.* Grut.

1. Sura bis, Serviano iterum Coss.] Scribe, *Surano bis, & Serviano iterum Coss.* quia Suram sapius in hac vita nominat Spartianus, hic quoque putarunt eum intelligi. Regius sic, *Suriano & Serviano iterum coss.* sed isti nomen Surano fuit, non Suriano: neque aliter Augustanus. Casaub.

2. Cum seftertium vicies ad ludos edendos à Trajano accepit.] Ita fuit tum moris, ut tenuioris census hominibus, vel quibus aliis cuperent imperatores, simul cum honoribus sumus quoque decernerent. Magni enim ludorum cura & præsidatus constabant. Exempla passim in his scriptoribus. Mamertinus in Gratiarum actione ad Julianum: *Quid quodd nihil speranti mihi de honoris augmento perfertur nunius, Consulcm me creatum sine impendio? quod jam diu patieris.* Habes hujusmodi impensarum definitum ab Imperatore Constantino modum lege quinta & xxv. Codicis Theodos. De prætoribus & quæstoribus. *Idem.*

Quum seftertium vicies ad ludos edendos.] Nimis permodica hæc summa pro liberalitate Trajani, præsertim si aliorum imperatorum in his rebus liberalitates in comparisonem adducantur, & prætorum sumptus in ludis edendis. itaque recte hanc summam duplicant libri veteres. habent enim,

tam excusi quam scripti: *seftertium iterum vicies.* elegans & usitata loquutio, *iterum vicies, & bis vicies,* pro quadragies. sic enim loqui amabant: quod non videntur animadvertisse, qui *iterum* hoc loco expunxerunt. sic *bis decies* pro vicies, & *bis dena* Martiali, & *bis centena*, pro *ducentis*. Ita heic *iterum vicies*, pro *bis vicies*, & utrumque pro quadragies. quadragies autem seftertium, efficit aureorum qui tunc erant, hoc est Romanorum, quadraginta millia, vel nostrorum centum millia. satis magna summa, & liberalitate Trajani digna. nec est quod quisquam opponat illam Valeriani ut majorem, qui Aureliano ad ludos edendos deferri iussit, *aureos Antoninianos trecentos, argenteos Philippicos tria millia, in ære seftertium quinquagies.* Hæc quidem summa totis decem millibus aureorum, quales erant Romani, & quadringentis præterea cum viginti, illam Traiani jussu, Adriano delatam superat. Sed Consuli data sunt illa ad editionem Circensium; cui longe majores impensæ, ut par est, faciendæ quam prætori, pro modo scilicet, & mensura dignitatis. nemo enim dubitet, multo plus impendendum consuli, in editione ludorum, quam prætori. Ideo non mirum, si plus dedit Valerianus Aureliano consuli creato ad editionem Circensium, quam Trajanus Hadriano prætori facto. Temporum præterea diversitas consideranda. Nam sub Valeriano, & sequentibus principibus, longe magis insaniebant sumptibus & profusionibus Consules prætoresque, cum magistratum inibant, quam Trajani temporibus. Hinc illæ auctorum de suis temporibus querelæ, consulatam jam non esse hominum, sed divitiarum. tota enim patrimoniam in ludos exhauriebantur, inmanissimis largitionibus, & inanissimis voluptatibus. Quis non miretur Symmachum qui de mediocribus erat, in prætura filii viginti

Legatus postea prætorius in Pannoniam inferiorem missus,

auri centenaria prodegitte? quæ efficiunt, centum sexaginta quattuor millia aureorum, qui tunc erant Romanis in usu, nostrorum autem trecenta viginti octo millia. Fuerunt qui illa in ætate alterum tantum impenderent, ut de Maximo narrat Olympiodorus quod miror post definitum lege Constantii huiusmodi largitionum & erogationum modum, & ad magnam parcitatem redactum. Sed quod attinet, ad has prætorum impensas & largitiones, leges illæ quæ de modo iis adhibendo sancitæ sunt, parum observatæ fuisse videntur. Vel quas ego leges ita intelligendas esse censeo, ut minorem quidem modum argenti quam qui præscriptus erat, in præturæ functione nulli expendere liceret: magna vero libertas ac facultas esset expendendi, quantum quis vellet, aut posset, pro facultatum scilicet modo. Nam Maximus, qui ditissimus erat, altero tanto plus impendit in prætura filii quam Symmachus. prætura illis temporibus, ut omnes norunt, erat onus, non honos, cuius functioni erat obnoxius senatorius ordo. Sic igitur ejus sumptibus modum statuerunt imperatores illi, ut minus nemo posset in præturam infundere, quam quod constitutionibus esset præscriptum: qui plus vellet, ei sane liceret. *Salmast.*

*Cum sestertium vicies ad ludos edendos à Trajano accepit.*] Visitur & in Palat. lectio auctior verbo; nempe, *cum sestertium iterum vicies ad ludos*, &c. sed locutio non satis placet. *Grut.*

1. *Legatus postea prætorius.*] Qui in Cæsaris provincias mittebantur, ii ex institutione Augusti, Legati Cæsaris, & Proprætores dicebantur, ut scribit Dio Cassius. Sed ex lectione historicorum & antiquis inscriptionibus constat, etiam aliter postea hos fuisse nominatos. nam etiam Proconsules hi quoque dicti, & Proconsules Augusti vel principes ejus à quo mittebantur: ut *Proconsul Tiberii* apud Tertullianum in Apologetico, sic enim ibi legendum

est, ut observavit Josephus Scaliger, doctissime & acutissime. Dicebantur & Legati consulares, ii nempe qui è consulari in Cæsaris provincias mittebantur: & Legati prætorii, ut Hadrianus hic, qui mox à Prætura in Pannoniam inferiorem, Cæsaris tum provinciam, missus est. Lapis antiquus: *PRÆTORIO. LEGATO. PROVINCIÆ. AFR. Casaub.*

*Legatus postea prætorius.*] Legati prætorii, qui & legati pro prætore, qui Cæsaris missi in provincias prætorias ibant; ii & legati Cæsaris pro prætore dicebantur. quorum frequens mentio in vetustis inscriptionibus. Græci *ἀντιπροπραιτορες* Cæsaris eos appellant, proprætores Cæsaris. Sed quod docti homines, aliter etiam eos postea fuisse nominatos, ex lectione historicorum, & antiquis inscriptionibus constare ajunt, Proconsules scilicet quoque dictos, & proconsules Augusti, id falsissimum esse deprehendi. Ex institutione Augusti notum est, alias fuisse provincias pop. R. alias Cæsaris. qui in provincias pop. Romani mittebantur, hi dicebantur Proconsules: qui in provincias Cæsaris, proprætores, vel legati pro prætore. non ignoro postea, & provincias proconsulares, quæ olim in potestate populi erant secundum Augusti divisionem, in Cæsarem potestatem & arbitrium etiam concessisse. Certum est præterea, proconsulares provincias, prætorias esse factas & contra. unde legatus prætorius Africa, & legatus pro prætore Africa, in inscriptionibus Grutterianis sæpe occurrit, cum tamen ea provincia proconsularis fuerit. Sed proconsules Augusti, vel legatos proconsule dictos esse proprætores Augusti, non possum persuaderi. unius ad hoc probandum inscriptionis antiquæ testimonio nituntur, quæ sic habet: *APOLLINI. GRANNO. Q. LUCIVS. SABINIANVS. PROCOS. AVG.* In Britannia reperta est illa inscriptio. constat autem Britanniam administratam fuisse ab Au-

ius, <sup>1</sup> Sarmatas compressit, disciplinam militarem tenuit, <sup>2</sup> procuratores latius evagantes coercuit: <sup>3</sup> ob hoc Cos. est factus. In quo magistratu, ut à Sura comperit adoptandum se à Trajano esse, ab amicis Trajani contemni desuit ac negligi. <sup>4</sup> Et defuncto quidem Sura, Trajani ei familiaritas crevit, <sup>5</sup> causa præcipuè orationum quas pro imperatore dicta-

ab Augusti prætorum. Hinc argumentantur Sabinianum illum legatum in ea provincia pro prætorum fuisse, quod Proconsul Augusti ibi dicatur. nam Proconsulem Augusti, & prætorum eundem esse. Ego aliud sentio. Proconsul ille Augusti Sabinianus, si provinciam præsidebat, eamque jure proconsulari obtinebat, cur non hoc ipsum apposuit? sane non omisisset. Valde igitur mihi suspecta illa scriptura, PROCONS. AVG. Ut quid enim in aliis inscriptionibus non reperiuntur illi Augusti Proconsules? puto itaque in lapide scriptum fuisse, PROC. AVG. hoc est, procurator Augusti, vel PROCOR. & perperam lectum esse, PROCONS. Procuratores autem in provinciis erant, tam Cæsaris, quam populi, qui procuratores Augusti dicebantur. nec mihi dubium est, quin ille Sabinianus procurator Augusti fuerit in Britannia. nam de proconsule, somnia sunt. extant tamen & alia inscriptiones in quibus mentionem fieri existimant, legati Augusti Proconsule. nam ita in indice veterum inscriptionum scripsit vir eruditissimus: *Legatus Tib. Cæsaris Augusti pro Cons.* & *Legatus Ti. Claudii Cæsaris Augusti Procons.* Sed si ad eas ipsas inscriptiones, nihil tale habent, si quidem recte capiuntur, hoc est si separetur vox Proconsul, à legato Cæsaris. duæ enim sunt ac diversæ dignitates. *Salmas.*

1. *Sarmatas compressit.*] Rectè compressit. Inter gentes quas Trajanus non subegit, sed in fidem accepit, & Sarmatæ sive Sauromatæ nominantur Eusebio in Chronico. Sarmatas autem intellige populos trans Istrum, non procul ab ejus ostiis, (ubi etiam fuit Sar-

matarum quadam insula) partem aliquam *ἢ πρὸ λυαυερπέων* Scytharum. Bosphoro Thracio vicinos fuisse Plinii ad Trajanum epistola docet libro decimo: quam vide. Vide Josephum Belli Judaici libro 5. cap. xii. *Casanb.*

2. *Procuratores latius evagantes coercuit.*] Hadrianus verò & ante imperium, & postea princeps, huic generi hominum infestus. Paullò post, circumiens provincias procuratores & præfides pro factis puniit. Eleganter latius evagari, pro eo quod Capitolinus in Gordianis, sibi præter procuracionem omnia vindicare. Idem in Pio, *Procuratores suos modestè suscipere tributa jussit: excedentes modum, rationem factorum suorum reddere præcepit.* Idem.

3. *Ob hoc consul est factus.*] Tertio post præturam anno Hadrianus agens annum xxxi v. consul fuit non ordinarius, sed suffectus, cum L. Publilio Celso. *Idem.*

4. *Et defuncto quidem Sura, Trajani ei familiaritas crevit.*] Palatinus habuit à primâ manu crebuit. *Grut.*

5. *Causa præcipuè orationum quas pro imperatore dictaverat.*] Fuit Licinius Sura, dum vixit, Trajano familiarissimus, & omnium atcanorum vel ideo concisus, quòd solitus imperator fugitans ejus laboris, epistolas omnes & orationes de majori re dictandas ipsi relinquere. *Casanb.*

*Causa præcipue orationum, quas pro imperatore dictaverat.*] Ait defuncto Sura familiaritatem Trajani erga Hadrianum crevisse, causa orationum quas pro imperatore dictaverat. Postrema hæc verba, *quas pro imperatore dictaverat*, ad Suram, qui Trajano erat ab epistolis,

4 re dictaverat. Ufus Plotinæ quoque favore, cujus studio etiam <sup>1</sup> legatus, expeditionis Parthicæ tempore, destinatus est. Qua quidem tempestate utebatur Adrianus amicitia <sup>2</sup> Sosii Pappi & Pletorii Nepotis, ex senatorio ordine: ex equestri autem Tatiani tutoris quondam sui & <sup>3</sup> Liviani Turbonis. <sup>4</sup> In adoptionis sponsonem venit <sup>5</sup> Palma & Celso

referri, doctissimo viro placet, mihi vero non placet: Non locubrum est defuncto Sura in ejus locum successisse Hadrianum, & orationes Trajani dictasse, quas Sura dictabat. Hinc factum ut à Trajano impensius amaretur, & in ejus familiaritatem intimam admitteretur. qua in re tamen usus etiam est favore Plotinæ. itaque non dubitem totum hunc locum sic legere & distinguere: *Et defuncto quidem Sura Trajani ei familiaritas crevit, causa præcipue orationum, quas pro imperatore dictavit, in ea se usus Plotinæ quoque favore, cujus studio etiam legatus, &c.* Scilicet, in ea re, etiam favore Plotinæ adjutus est, ut Suræ succederet dictandis principis orationibus. Sed & dictaverat eo sensu retineri potest, & positum est pro dictabat. quæ temporum mutatio istis auctoribus familiaris, & aliis omnibus qui jam labente latinitate scripserunt. Utut sit, de Adriano constat hæc accipi debere, non de Sura. Hoc autem curandarum epistolarum principis officium, magni erat momenti ad maxima quæque in aula consequenda, & familiaritatem principis promerendam. *Salmas.*

1. *Legatus expeditionis Parthicæ tempore.*] Non, ut quidem arbitror, à principio expeditionis illius, in qua plures annos posuit Trajanus: sed cum jam ultimarent ejus tempora, & de reditu in Italiam cogitaret: tum Hadrianus Syriæ est impositus. *Cassub.*

2. *Sosii Pappi, & Pletorii Nepotis.*] Sosium in historia temporum Trajani invenio, & quidem notissimum: fuit enim quartum consul: sed illi cognomen Senecioni, non Pappo. at hic de quo Spartianus, ille est quem narrat

Dio sic dilectum Trajano, ut ei statuatam dicaret. Pletorius Nepos is est de cujus cæde infra Spartianus. *Idem.*

3. *Liviani Turbonis.*] Martius Livianus Turbo notissimæ famæ vir sub Trajano & Hadriano. *Idem.*

4. *In adoptionis sponsonem venit.*] Nos parva mutatione magnam sententiæ lucem fecimus, & verbis sanitarem reddidimus. nam pro lapsos, legendum lapsis. & sic constituendus locus: *in adoptionis sponsonem venit, Palma & Celso inimicis semper suis, & quos postea insectatus est, in suspicionem adfectatæ tyrannidis lapsis.* Dicit heic Spartianus, Adrianum sponsonem sibi adoptionem, Palma, & Celso, quos inimicos semper habuit privatus, & quos postea insectatus est imperator factus, in suspicionem adfectatæ tyrannidis, adductis. amotis enim illis, ob suspicionem affectati regni, qui plurimum apud Trajanum poterant, & sibi infensi erant, bene cœpisse sperare de adoptione, & in sponsonem ejus venisse, quam certiore mox habuit, secundo Consul Plotinæ favore factus. *Salmas.*

*In adoptionis sponsonem venit Palma & Celso.*] Sic quoque Pal Putabam aliquando, legendum, *in adoptionis suspicionem.* nunc taceo; videoque præstare, nonnulla ignorare, quàm omnia scire. *Grut.*

5. *Palma & Celso.*] A. Cornelium Palmam, sine dubio intelligit, qui fuit cos. II. ordinarius, eodem anno quo inter successores Hadrianus. Celsi plures in Rep. illo tempore clari: hic verò est opinor, L. Publius Celsus, Hadriani in illo suo consulatu collega. Sed velim doceant me peritiores qualenam, hoc

Celso inimicis semper suis : & quos postea ipse insequutus est <sup>1</sup> in suspicionem affectatæ tyrannidis lapsos. <sup>2</sup> Secundò Cos. favore Plotinæ factus, <sup>3</sup> totam præsumptionem adoptionis emeruit. <sup>4</sup> Corruptisse eum Trajani libertos, <sup>5</sup> curasse delicatos, <sup>6</sup> eosdemque sepelisse per ea tem-

pora

hoc loquendi sit genus ? In adoptionis sponsonem venit, Palma & Celso inimicis semper suis. An dicit Hadrianum qui jam tum spem aliquam adoptionis suæ conceperat, & per Plotinam id ferid agebat, ausum esse de eo cum Palma & Celso sponsonem contendere : qui videlicet ad Trajanum rem derulerint, & instituti negotii rationes conturbarint. Scribo, In adoptionis sponsonem venit tum Palma, &c. Novum, sed non inelegans dicendi genus, in sponsonem venire cum aliquo. ut dicimus venire in suspicionem apud aliquem. Eodem utriusque horum infra narrat auctor. Casaub.

1. In suspicionem affectatæ tyrannidis.] Optimus Pal. adject. e. legendum affectæ. & ita plane habet vetus editio. afficere tyrannidem pro affectare, auctoribus istis usitatum, & non uno loco usurpatum. in Avidio Cassio : affectio tyrannidis pro affectatio. ita etiam affectio sumitur apud Tertullianum pro affectatione. Salmas.

2. Secundò Cos. favore Plotinæ factus.] Hoc est, designatus. Annis novem post priorem consulatum designatus est Hadrianus consul ordinarius in annum proximum : quem & gessit ex Kal. Januarii : sed auctus imperatoria majestæ, mortuo Trajano a. d. III. Eidus Augusti. Hallucinantur omnino qui putant Trajano vivo Hadrianum consulatum suum secundum egisse. Casaub.

3. Totam præsumptionem adoptionis emeruit.] Pro incerta spe quam dudum conceptam hætenus foverat, πλὴν εὐφροσίων est consecutus aespem certam. præsumptio, ἀβήρωσις. tota præsumptio, plena & perfecta cognitio futuri. Primò Hadrianus de imperio cogitavit ex suggestione patris magni, & Mœsi cuius-

dam mathematici. sed id votum erat potius quàm spes. deinde autem donatus à Trajano adamante gemma, ad spem successione est erectus. in ea spe postea confirmavit eum Sura, a quo comperit adoptandum se à Trajano. Itaque ausus est aliquanto post in adoptionis sponsonem venire cum Palma & Celso. Tandem verò secundum consul designatus, totam præsumptionem adoptionis emeruit. Mœvere sive emerere pro nancisci. Idem.

Totam præsumptionem adoptionis emeruit.] Notavimus supra, præsumptionem apud hos auctores esse, certam spem ac fiduciam, de re ut necessario eventura conceptam. paulo ante, habuit quoque præsumptionem imperii mox futuri Salmas.

4. Corruptisse eum Trajani libertos.] Id est, ἀπέργισεν πείστον, & muneribus Casaubonus.

5. Curasse delicatos.] ἑεργασάσθαι πειδινοῦσιν αὐτοῦ. Delicati qui & delicie etiam Suetonio. οἱ ἐρωδιμοί. & in antiquis lapidibus DELICATI AC DELICATÆ sepe nominantur. Curare in idiotismo nostro faire la cour. Idem.

Curasse delicatos.] Curasse heic ἑεργασάσθαι accipiunt, ut Hadrianus coluisse delicatos pueros Trajani dicatur. curasse ad cultum corporis refero, ut comendis & ornandis delicatis operam dedisse Hadrianum intelligamus. quod sequentia ostendunt. curare igitur ἐρωδινοῦσιν interpretatur, non ἑεργασάσθαι, nec ψαλιζέιν. Salmas.

Curasse delicatos, eosdemque sepelisse, &c.] Lipio placebat, eosdemque depilasse : Casaubono, eosdemque sepelisse, hoc est livisse. valde ὀπίστωσ. Grut.

6. Eosdemque sepelisse.] Corrupta le-

pora quibus in aula familiarior fuit, opinio multa firmavit. Quinto Iduum Augusti die, legatus Syriæ literas adoptionis accepit: quando & natalem adoptionis celebrari

atio. Scribimus sine ullius literæ mutatione, eosdemque sepe lisse, hoc est, livisse. Aptissimum huic loco est τὸ *linere*, verbum τῆς κομμωτικῆς proprium, & τῆς ἑραπεικῆς: unde & *ευναγε* est traductum. Nemo dubitat cosmetics illos, quorum circa cutim occupabatur industria, plurimum collyriorum inunctionibus, omnibusque illis remediis usos, quæ eò quòd linantur, ἐνχρῖσαι aut ἀποχρῖσαι φάρμακα vocant Græci. Linebant faciem vel ad oculorum ὑποχρῖσις, quibus adeo veteres delectati. vel ad glabritiem & lavigationem. Suetonius de Othone, *Quin & faciem quotidie rasitare, ac pane madido linere consuetum.* vel ad sollicitandum candorem. Juvenalis vetus interpretes, ad sextam satyram: *Asinino lacte faciem linit, ut cutem tendat & candorem eliciat.* Quidam ut navos occultarent faciem linebant: Atque hinc ortum proverbium, *os sublinere*: quod de eo propriè dicebant, qui simulans se os alicui linere ad decorum, uti mos fuit, contrà & secus quàm erat consuetudo, os illi ridiculis picturis deturpabat, ut qui olim gryllum pingebant. nam *sublinere* in hac parœmia est ἀποχρῖσις, potiùs quàm ὑποχρῖσις. *oblumere* est κομμωτικῆς, ad plenum linere: E contrario *linere* aliquem pro κολλαδῆν dixerunt. *Casaub.*

*Eosdemque sepe lisse.*] Scribendum *levisse*, pro *sepe levisse*. male scriptum fuit, *sapelevisse*. postea correctum ab aliquo sciolo, *sepelevisse*, aut *sepelisse*. Lini autem moris erat istos delicatos, vel ad candorem nitoremque cutis conciliandum, vel ne cito barbati essent. Suetonius de Othone narrat, *faciem quotidie pane madido linere consuetum, idque instituisse à prima ianugine, ne barbatus nunquam esset.* delicatos lini simpliciter

heic dicit Spartianus, sic Martialis de muliere:

*Deque coloratis nunquam litam mater Etruscis.*

Coloratos Etruscos vocat, ἡλιοκαύτους. & mulierem nunquam litam, quæ faciem medicamentis nunquam induxerit, ad candorem servandum, & solem cuti defendendum, ne coloraretur. Hujusmodi autem medicamina, quæ præstabant, ne sole facies læderetur, ἡλιοκαύτων ἀποφωλακτικὰ ἀποσώπων vocabant τῆς κομμωτικῆς αὐτορες, eaque omnia erant ἐπιχρῖσαι *Salmas.*

1. *Quinto Iduum Augusti.*] Apparet Trajanum in Hadriani adoptionem non antè Plotinæ consensisse, quàm spe diuturnioris vitæ posita. Obiit enim Trajanus biduo post aut triduo. *Casaub.*

*Quinto Iduum Augusti legatus Syriæ litteras adoptionis accepit.*] Agebat Antiochiæ Adrianus, ubi à Trajano cum exercitu relictus erat, cum litteras adoptionis accepit. Tertio autem Idus Augustas eidem nunciatum est Trajanum Selinunte decessisse. Sed eodem die minime fieri potuit, ut & Trajanus decederet, & Hadriano decessisse nunciaretur, propter intervallum locorum. ita biduum tantum intererit inter adoptionem Adriani, & excessum Trajani. Scribit Dio aliquot dies tacitam esse mortem imperatoris, donec ordinarentur à Plotina, quæ ad Hadriani adoptionem spectabant. Spartianus suppositum dicit aliquem, qui verba adoptionis pronuntiaret, fessa & deficienti voce, Trajano scilicet jam extincto. *Salmasius.*